C

D

cœperimus, et hoc modis omnibus cavendum sit ne legi Evangelium contrarium esse suspicemur, tertium nobis idem permissum sese obtulit. Diligenter perpendamus tria hæc, quæ posita sunt, scilicet non pejerabis, non jurare omnino, applicabitur ad deos et jurabit, sive iusjurandum erit in medio quod non extenderit manum ad rem proximi sui, et inveniemus non pejerare præceptum, non jurare omnino consilium, jurare aut verum dejerare esse permissum. Itaque qui pejerat, male facit, qui autem non jurat omnino, benefacit, magis eligens commodatum reddere quod futuro fuerit sublatum, quam proferre iusjurandum, propter illud quod dictum est : *Redimentes tempus quoniam dies mali sunt* (Ephes. v; Col. iv.). Qui autem jurat, et verum dejerat, nec bene nec male fecit, id est nec quia juravit, pœnam, nec quia dejeravit verum, gratiam acquirit. Et ut breviter trium horum distantias colligamus, qui pejerat, pœnam, qui verum dejerat veniam, qui non jurat omnino, gratiam meretur et gloriam.

CAPUT XX.

De quarto præcepto, et superadjiciendo consilio.

Memento ut diem sabbati sanctifices (Exod. xx). Hoc præceptum legitimum est, et in eo legitime servatur, ut quod operatur servus cum bene operatur, non suam, sed Domini sui gloriam quærat, non præsentem ab ore conservorum suorum sibi laudem exquirat, vanamque gloriam suo nomini constituere proponat, sed Scripturam dicentem attendat : *Videant opera vestra bona*, non ut vos videamini, sed ut glorificent Patrem vestrum, qui est in cælis (Matth. v). Hoc revera meminisse est Sabbati sanctificandi, id est, hoc intendere servum, ut bene operando mereatur introire in requiem Domini sui. Nam illius Sabbati meminisse, ejus meminit hodieque Judæus, jam non pro præcepto habemus, imo contra præceptum, et contra voluntatem Domini esse fatemur, quia videlicet sabbatum illud jam ex illo magno die Sabbati, quo instante crucifixerunt Dominum, pollutum est a servis malignis, sanguine Domini sui, et sicut alio jam loco diximus Isala testante, ex tunc omne sabbatum, et omne festum illorum profundo odio odit anima Domini (Isa. i). Hoc ergo præceptum est : *Memento ut diem Sabbati sanctifices*, id est, ut bene operando finem totum operis illie constituas, ubi sancta et vera est requies. Consilium autem hoc est, ut nunc etiam sabbatizes, id est ut activam excedens vitam, contemplationi vaces, quæ pars tanto melior est, quantum fidei servo dulcis amicitia præpollet, testante ipso cum dicit : *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro nunquam est necessaria. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea* (Luc. x). Marthæ servitium non reprehendit, sed Mariæ partem prætulit, tanquam bono id quod optimum sit. Ad hunc sabbatismum in psalmo quoque perfectiores invitans : *Vacate, inquit, et videte, quoniam ego sum Deus* (Psal. xlv). Quod ex præcepto, et non magis ex consilio diceret, consequeretur neminem

A diligi a Domino, qui istud non fecisset. Nunc autem scriptum est : *Jesus autem intuitus eum dilexit eum. Quem? Nimirum adolescentem divitem, cui cum protinus dixisset : Unum tibi deest, vade, quæcumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis, et veni, sequere me. Ille contristatus in verbo abiit mareus, erat enim habens possessiones multas* (Marc. x). Non igitur præceptum est, sed consilium, propter quod et sic apud Matthæum sub conditione dictum et in arbitrio vel voluntate ejus relictum est : *Si vis perfectus esse* (Matth. xix). Nam si non velit ad istam perfectionem aspirare, non quidem diligi meretur ut amicus, aut tanquam filius, qui acceptaverit consilium, diligitur tamen in ordine suo tanquam fidelis servus qui actualiter bene utens sæculo, impleverit præceptum.

CAPUT XXI.

De quinto præcepto, et superadjiciendo consilio.

Honora patrem tuum et matrem (Exod. xx). Magnam præceptum, et magna observatione dignum, magnaque et pulchra remuneratione compensandum, quam continuo proponens sermo bene audienti, ut sis, inquit, longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi (ibid.). Super hoc præceptum majus atque excellentius est consilium, non habere patrem aut matrem propter Deum. Et hoc quidem consilium palam prædicat majestas Evangelii, sed nec ipsa omnino tacuit humilitas legi. Ait enim : *Qui dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro vos, et nescierunt filios suos, hi custodiernnt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel* (Deut. xxxiii). At vere Pharisei meram consilii boni veritatem adulterantes, docebant filios de substantia patrum rapinam faciendo patrem et matrem inhonorare, dicentes id esse cuique filiorum legitime dicere patri et matri : *Nescio vos*, invitis illis altare Dei muneribus cumulare, gazophylaciumque replere, quod ipsorum proficeret avaritiæ. Tales hypocritas consilium sanctæ legis cauponantes, id est quasi vinum bonum aqua mista corruptentes, redarguebat, cum diceret : *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit : Honora patrem et matrem. Et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur. Vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri vel matri : Minus quodcumque est ex me tibi proderit, subauditur verum patrem Deum, et veram matrem suam synagogam sacerdotalem atque Leviticam honoravit, et ita rapinam patris et matris afferendo vobis in domum Domini patrem et matrem suam inhonoravit et honore debito privavit. Proinde continuo subjungit : *Et non honorificavit patrem suum et matrem suam. Et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram* (Matth. xv). Igitur præceptum est patrem et matrem honorare, consilium autem patrem et matrem nescire, non modo contrario quo pater et mater inhonorentur, sed modo rationabili et justo, quo Deus cunctos affectus excel-*

lens patri et matri jure præferatur. Neque enim A genitores inhonorantur, ubi solus Creator illis præfertur. Qualiter hoc fiat, suo ipse exemplo Deus indicat, parentes homines habere dignatus. Nam loquente illo ad turbas, cum dixisset ei quidam : *Ecce mater tua et fratres tui foris stant, querentes loqui tibi, respondens, dixit : Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Extendens manum in discipulos dixit : Ecce mater mea, et fratres mei (Matth. xii), etc.* Evangelizabat enim cum hæc diceret, præceptor ut homo perfectionis amator propter Evangelium patrem et matrem relinquat, et renuntiet omnibus quæ possidet. Equidem hoc facere consilium est, ut jam diximus, sed cum tempus aut res postulat, tanquam præceptum ex debito peragendum est, ut videlicet ignorentur pater aut mater, quando quis et patri et matri obtemperare, et Christianus esse non potest. Nam in tali causa, non tam consilio quam potenti præcepto agens : *Nolite, inquit, arbitrari quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus (Matth. x).* Et notandum quod cum cæteras affinitates dixerit, filium adversus patrem, et filiam adversus matrem, et nurum adversus socrum, non dixerit virum adversus uxorem, sive uxorem adversus virum, ne videlicet evangelica puritas occasionem sive auctoritatem adulteriis dare videretur. Unde Apostolus : *His autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere inuuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat (I Cor. vii).* Sed idem continuo dicit : *Nam cæteris ego dico, non Dominus. Quibus cæteris? Nimirum fidelibus permistis cum infidelibus. Quid enim dico ego, non Dominus? Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum eo, subauditur non detrahendo noamini Christiano, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum ea, non dimittat virum (ibid.).* Ergo non tam Domini præceptum, quam apostoli consilium est. Nam hoc, inquit, ego dico, non Dominus. Amplius D autem consilium esse liquet ex eo quod subjungit : *Quod si infidelis discedit, discedat : Non est enim servituti subjectus frater aut soror in ejusmodi (ibid.).* Quod utique non dixisset, si præceptum esset Domini manere fidelem cum infideli. Sed ut **681** revertamur ad rem, parentes infideles nescire, præceptum est, fideles autem propter perfectionis amorem nescire, consilium est, scire vero interdum permissum est. Dicit enim lex : *Mulier si quidpiam voerit, et se construxerit juramento, quæ est in domo patris sui, et in ætate adhuc puellari, si cognoverit pater votum quod pollicita est, et juramentum quo obligavit animam suam, et tacuerit, voti ræ erit. Quidquid pollicita est, juravit, opere complebit. Si*

autem statim ut audierit pater, contradixerit, et vota, et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater (Num. xxx). Denique permissio est, irritum ducere votum, propter patris contradictionem. Arbitramur enim melius esse, etiam patre contradicente, tenere propositum, et tendere ad perfectionem, præsertim cum si irritum duxerit quod vovit, propterea quia pater contradixit, non aliud possit sperare præmium, nisi quod obnoxia non tenebitur sponsioni.

CAPUT XXII.

De sexto præcepto, et super adjiciendo consilio.

Non occides (Exod. xx). Præceptum subauditione indiget, quatenus judex sive potestas, quæ gladium portat, non prævaricari existimetur, cum illum occiderit qui jure occidendus erat, sive propinquus occisi, cum illum ex permissione legis vindicat. Itaque cum dicitur, *non occides*, subaudiendum est, accipiendo gladium qui tibi datus non est. Dominus enim, inquit, Christus : *Qui acceperint gladium gladio peribunt (Matth. lxi),* illo nimirum gladio de quo Psalmista : *De gladio, inquit, maligno eripe me (Psal. cxlii).* Porro ultra hoc præceptum perfectionis est consilium : *Non resistere malo. Sed si quis, ait, te percusserit in dextram maxillam tuam, præbe illi et alteram (Matth. v).* Item : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est (Luc. vi).* Nam quod dictum est : *Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum (Lev. xix).* Itemque : *Oculum pro oculo, et dentem pro dente (Exod. xxi),* neque præceptum, neque consilium est, sed tantummodo permissum. Cæterum vera et vere Christiana innocentia, in tantum abhorret sanguinem, ut non resistere malo, et inimicum quoque diligere tanquam præceptum audiat et prædicet.

CAPUT XXIII.

De septimo præcepto, et super adjiciendo consilio.

Non mæchaberis (Exod. xx). Præceptum hoc olim laxius fecerat permissio legis, nunc autem fortius, et acrius stringit severitas Evangelii. Moyses enim mandavit dari libellum repudii (Deut. xxiv). Christus autem : *Dico vobis, ait, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur. Et qui dimissam duxerit, mæchatur (Matth. xix; Marc. x).* Querentibus quoque : *Quid ergo Moyses mandavit dari libellum repudii? Quoniam Moyses, ait, ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic (Matth. xix).* Itaque præceptum est non mæchari, consilium autem supra hoc præceptum conjugio penitus abstinere, sicut pro difficultate vel necessitate conjugii dicentibus discipulis : *Si ita est curia hominis cum uxore sua, non expedit mtere, respondens dixit : Non omnes capiunt istud, sed quibus datum est. Statimque cum dixisset : Et sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum caelorum. Qui, inquit, potest capere capiat (ibid.).* Hoc sciens Apostolus : *De virginibus autem, inquit, præceptum Domini non*

habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam A
consecutus a Domino, ut sim fidelis (I Cor. vii).

CAPUT XXIV.

De octavo præcepto, et super adjiciendo consilio.

Non furtum facies (Exod. xx). Secundum hoc præceptum Apostolus cum dixisset? Qui jurabatur, jam non furetur, statim consilium subjunxit, magis, in-
quiens, laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti (Ephes. iv). Veruntamen consilium hoc parum distat a fortitudine præcepti. Cum enim dicit: Laboret operando manibus suis quod bonum est, subaudiri vult, si manducare velit. Nam et alibi dicit: Qui non vult operari, nec manducet (II Thess. iii). Item dicendo, tribuat necessitatem patienti, subaudiri vult, si velit et sibi in necessitatibus subveniri: Nam beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur (Matth. v). Magnam vere et factu utile, misericordiam consilium, quod cum propinquioribus impensum fuerit, usque ad exteros, et quod majus est, usque ad inimicos sese extendit, juxta illud Sapientis dictum: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sitit, potum da illi (Prov. xxv). Cum enim ita fecerit, certum est illum misericordiam consequi. Si enim fœneratur Domino, qui miseretur pauperi, quanto magis qui inimicum cibet, et potum dat illi, et ita in bono malum vincit.

CAPUT XXV.

De nono præcepto, et super adjiciendo consilio.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium (Exod. xx). Super hoc præceptum magnam et laude dignum est, pro tempore et re falsum pati, cum possis refellere testimonium, juxta illud Domini nostri exemplum. Novissime venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et post triduum reedificare illud. Cum hæc dicerent et princeps quoque sacerdotum surgens urgeret: Nihil, inquiens, re pones ad ista quæ isti adversus te testificantur? Jesus autem, ait Evangelista, tacebat (Matth. xxvi). Item cum accusaretur a principibus sacerdotum, et senioribus et Pilatus instaret, dicens: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia, non respondit ei ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer (Matth. xxvii). Quare? Quia si vobis dixerero, inquit, non credetis mihi. Si autem D
et interrogavero, non respondebitis mihi, neque dimittetis (Luc. xxi). Cui ergo placet exemplum hujus in sufferenda temeritate falsi testimonii, placeat et respectus rationis, ut videlicet si sperare licet, falsitatem vera posse responsione corrigi, respondeat, et respondendo lucretur, ut nonnunquam factum est animas obloquentium, si non omnium, at saltem aliquorum, ex illis qui audirent sanguinem, non acienter, aut ex deliberatione, sed falso testimonio induci. Sic enim Hieremias, cum testificarentur adversus eum sacerdotes et prophete ad principes, et ad omnem populum, dicentes: Judicium mortis est vobis hæc, quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris, non tacuit, sed ait:

Dominus misit me, ut prophetarem (Jer. xxvi). Et subinde: Veruntamen scitote, et cognoscite quoniam si occideritis me, sanguinem 682 innocentem tradetis contra vosmetipsos, et contra civitatem istam, et habitatores ejus. In veritate enim misit me Dominus (ibid.). Econtra Naboth Jexraelites, quia non per errorem vel subitam animorum perturbationem, sed per malitiosam Jezabelis et optimatum sive majorum natu deliberationem, submissis testibus viris diabolicis accusabatur sive judicabatur, tacuisse et nihil respondisse legitur, recto nimirum et sapienter (III Reg. xxi). Frustra namque effunderet sermonem, ubi non erat auditus. Qui igitur non solum præceptum servat, ut falsum testimonium non loquatur, sed et consilium approbat, ut falso impugnatus testimonio patientiam amplectatur. Sic exemplo Domini tacendum sibi sciat, ut non tantum in suum sanguinem per errorem forte peccaturos decipi suo silentio permittat.

CAPUT XXVI.

De decimo præcepto, et super adjiciendo consilio, et quomodo difficile sit huic præcepto aliquid superaddi.

Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt (Exod. xx). Præcepti hujus decimi, quasi quadam ferrea securi, cunctarum prævaricationum radix amputatur, sive extirpatur: radix enim omnium malorum cupiditas (I Tim. vi). Et notandum quia septem quasi percussioibus, quo numero plerumque universitas designatur, universa cupiditas percutitur, dum septenaria prohibitionem inhibetur. Nam cum sufficere posset ut diceret, non concupisces, etiamsi nihil addidisset, maluit septenariam facere prohibitionem. Primo, non concupisces domum proximi tui; Secundo, non desiderabis uxorem ejus; Tertio, non servum; quarto, non ancillam; quinto, non bovem; sexto, non asinum; septimo, nec omnia quæ illius sunt. Omnium igitur quæ in mundo sunt dilectio damnata est, quoniam omne quod est in mundo, inquit apostolus Joannes, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (I Joan. ii). Hujus præcepti transgressor, jam tunc quisque addicitur, cum in voluntate habet mœchari, aut furari, sive aliquid quidpiam talium prævaricationum perpetrare, etiamsi voluntatem ipsam nequeat actu adimplere. Et quid dicemus de super adjiciendo consilio, quando vix aut fere nullus perfectus invenitur in adimplendo præcepto isto? Quis enim gloriabitur castum se habere cor? (Prov. xx.) Audenter dico plures esse vel fuisse qui acceptaverunt consilium quam qui perfecte adimpleverunt mandatum. Plures enim, id est aliquos non dubitamus dicere vel dixisse: Cupio dissolvi et esse cum Christo (Phil. i), qui autem gloriatur castum se habere cor, nullus aut rarissimus est. Hoc itaque tantum dixisse libeat, præceptum esse, non concupiscere, consilium autem, cupere dissolvi et esse cum Christo.

CAPUT XXVII.

Quam verum Veritas dixerit : « Non veni legem solvere, sed adimplere. »

Verum igitur Veritas dixit, tam veraciter quam graviter Christus locutus est : *Nolite putare quia veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere, sed adimplere* (Matth. v). Verum, inquam, et natura gravitate ponderatum verbum locutus est, nimirum conscius sibi et hujus Spiritus sancti, Spiritus consilii, quem datus erat, per quem, sicut diximus, et multo melius, multo abundantius, quam dicere potuimus, legem implere habebat. Quibus autem et quamobrem sic dixit et sic locutus est ? Dixit nimirum, presentibus discipulis suis, Christum, sive secundum linguam ipsorum Messiam, venisse, et hunc illum esse credentibus atque gaudentibus, locutus est adversariis suis, Scribis et Phariseis de proximo auditoris, sibi que insidias atque calumniam structuris, tanquam adversario legis. Istis carnale Chri-

sti regnum carnali sensu expectantibus, illis invidia spiritu pro eodem rege torquendis et frustra quaesituris quomodo doctrinam ejus quasi juste calumniarentur. Et de illis quidem manifestum est quam vere, quam constanter praelusi sint tali promissione, praesertim quia dicta complevit rerum veritate, quia neminem docuit legem solvere aut prophetas, docendo potius ut quod minus jusserat infirma lex, super adjicerent spontanea sui consilii electione. Porro de discipulis ejus carnale regnum ejus fore opinantibus, quid aliud dicamus, nisi quia putabant eum legem et prophetas velle dissolvere ? Cum enim putarent in regno ejus fore licitum occidere, et gentium spolia detrahere, aureamque et gemmatam Hierusalem exstruere, quid aliud expectabant quam sine lege vivere, et sub nomine regni Dei, regnum concupiscentiae ? Tales quidem invenit, et tales vocavit, sed longe alios fecit, isto dato Spiritu sancto, Spiritu consilii.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER SEXTUS.

DE FORTITUDINE.

683 CAPUT PRIMUM.

De Spiritu fortitudinis, quam pulchre septem spirituum medius sit, et quod ceteri magis in otio, hic autem magis in actu sit.

Quartus idemque medius septem spirituum Dei, et velut in quodam sedens principatu, praedicatur spiritus fortitudinis. Et recte. Nam inter cetera Spiritus sancti opera, opus fortitudinis magnum et mirificum est. Denique et Agnus Dei victoriosus habens cornua septem, et oculos septem, propter cornu istud fortissimo et bestiarum regi similatur leoni, eum dicitur in Apocalypsi de ipso quem videbat Joannes Agnum in medio throni : *Ecce vicit leo de tribu Juda radix David* (Apoc. v). Et in antiquissima prophetia, Spiritus idem, ob causam eandem dicit : *Catulus leonis Juda, ad praedam, fili mi, ascendisti* (Gen. xlix). Pulchre ergo medius spirituum positus est, spiritus fortitudinis, ut pro ipso quoque loco vel ordine, pari jure obtineat praekonium cum primo, scilicet eum spiritu sapientiae, dicente beato Job : *Apud ipsum est sapientia et fortitudo* (Job xii). Denique per sapientiam illo in loco recte ceteri omnes, praeter spiritum fortitudinis, spiritus intelliguntur, quia videlicet, spiritus intellectus, et spiritus consilii, spiritus scientiae, et pietatis, et spiritus timoris Domini spiritui sapientiae magis cooperantur, videlicet ut intus et in otio satis et plenius exerceatur, spiritus autem fortitudinis magis est in actu,

C et foris operatur sive praeliatur, praeliando sancta illis otia componit.

CAPUT II

De spiritu fortitudinis primum in Christo, deinde et in apostolis, sanctisque praedicatoribus considerando, deinde Ecclesiae rectoribus, juxta illud Salomonis : *Tria sunt quae bene gradiuntur, leo fortissimus bestiarum, gallus,* etc.

Hujus igitur, id est spiritus fortitudinis, magna quae praedicemus, primum in ipso consideremus Christo, deinde in apostolis sive apostolicis viris Christi praedicatoribus, deinde et in sanctis Ecclesiae Christi rectoribus, secundum illam sapientissimi sententiam Salomonis : *Tria sunt quae bene gradiuntur, et quartum quod incedit feliciter. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum, gallus succinctus lumbos, et aries, nec est rex qui resistat ei. Est qui stultus apparuit, postquam levatus est in sublime. Si enim intellexisset, ori imposuisset manum* (Prov. xxx). Denique *leo fortissimus bestiarum* Deus est, fortissimus spirituum, Deus, inquam, et homo Christus, de quo verissime dictum est, *ad nullius pavebit occursum*. Ipse enim dixit, cum ex potestate, et non ex delicta necessitate poneret animam suam : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv). Sed et ante hoc, de eodem sibi occurrente nihil pavescens, dixerat : *Nunc judicium est mundi, nunc princeps mundi efficiet foras* (Joan. xii). Gallus autem, qui dividit, et

canendo annuntiat noctis horas; gallus, inquam, succinctus lumbos, prædicator est, qui, per noctem præsentis sæculi, dormire nos profundo securitatis somno non sinit, lucem instare negotiosam annuntiat, id est diem iudicii, suam interea castigans corpus et in servitutem redigens, ne forte, inquit, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. ix). Cantus ejus hujusmodi est: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* (Rom. xiii), et his similia. Porro aries quisque prælatus est, qui non quidem foris prædicat, sed intus rationabilibus ovibus præest, easque ducit ac reducit ad caulas, et non est, inquit, rex qui resistat ei, nec enim regum gladios timet, ut sui obliviscatur propositi, quin etiam si rex resisterit, eumque gladio percusserit, melius vivit, et oves illas vivo exemplo melius ducit. Qui autem stultus apparuit in sublime elatus, Antichristus erit. Qui feliciter quidem, sed non ut cætera illa bene graditur. Nam faciet quidem et prosperabitur, sed non bono fine prosperabitur, et idcirco non bene graditur. Quantus in illo leone fortissimo, in illo gallo succincto, et in illo ariete cornuto, claruit iste spiritus fortitudinis? Leo ille et per semetipsum leonem diabolum vicit, et per gallum, et per arietem illum, sive cum gallo et ariete illo, bestiam illam quam vidit Daniel, superavit, bestiam terribilem atque mirabilem et fortem nimis, dentes ferreos habentem magnos, comedentem atque comminuentem, et reliqua pedibus conculcantem (Dan. vii). Non enim parum spectaculi habet, quod non adolescente, sed jam usque ad plenum adulto, et roborato Romano imperio, silente, et sub eo toto tremente mundo spiritus iste, spiritus fortitudinis tantummodo, gallum contra leges ejus canentem, et arietem, præter duo geminæ charitatis cornua nihil armorum gerentem immisit, et furorem ejus irracionabiliter, et sine modo debacchantem devicit, et conculatricem orbis terrarum bestiam pedibus eorum conculcantem substravit. Hæc sunt magna spiritus fortitudinis, de quibus aliquid dicturi ipso adjuvante, primum de leone jam dicto dicamus, quid agendo rem tantam gallo et ariete possibilem fecerit.

684 CAPUT III.

De leone, qui et agnus, quomodo juxta Apocalypsim Joannis, diabolum moriendo vicit atque ligavit primus, et post illum gallus occinctus, et aries jam dictus, id est apostoli Christi, et martyres ejus, quorum primus est Stephanus.

* Leo, qui et agnus, prædicte sessorem atque agitorem bestie diabolum moriendo invasit atque ligavit secundum quod Joannes in Apocalypsi dicit: *Et vidi angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et alligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit et signavit super*

illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumentur mille anni. Post hæc oportet eum solvi brevi tempore (Apoc. xx). Angelum quippe descendentem de caelo, Dominum Jesum Christum accipimus, qui magni consilii Angelus nuncupatur, quique mortalium visitans regionem, fortior alligare voluit fortem, ut vasa ejus quæ dudum vasa iræ fuerant, vasa misericordie perficeret, hoc peragens opere quod ante promiserat prædicatione. *Nemo, inquit, potest domum factis intrare, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, id est diabolum* (Marc. iii). Quæ enim erat domus, vel quod fortis hujus atrium, nisi mundus, et maxime Romanum imperium, ejus stipatus satellitio, fretusque obsequio, cubabat in cordibus hominum, defensabatur in delubris gentium? Porro clavis abyssi divinorum est profunditas judiciorum. *Judicia enim Dei abyssus multa* (Psal. xxxvii). Hunc ergo, scilicet diabolum fortis ille angelus catenis alligavit, in eo videlicet, quod potestatem ejus a seducendis hominibus, qui ad vitam præordinati erant, cohibendo re frenavit. Mille autem anni pro annis omnibus hujus sæculi intelligi possunt, ut perfecto numero ipsa subiutelligatur temporis plenitudo. Mille narius quippe numerus denarii numeri quadratam solidum reddit. Decem quippe decies ducta, faciunt centum, quæ jam figura quadrata, sed nondum plena est. Ut autem in altitudinem surgat et solida fiat, rursus, centum decies multiplicanter, et mille sunt. Nec aliter illud melius intelligitur quod in psalmo legitur: *Meus factus in sæculum testamenti sui verbi, quod mandavit in mille generationes* (Psal. civ), quam id esse in omnes generationes. Et misit, inquit, illum in abyssum. Utique diabolum misit in abyssum, quo nomine significata est multitudo innumerabilis impiorum, quorum in malignitatem adversum Ecclesiam Dei multum profunda sunt corda, non quia ibi diabolus ante non erat, sed ideo illic missus dicitur, quia exclusus a credentibus plus cœpit impios possidere. Plus namque possidetur a diabolo, qui non solum a Deo alienatus est, verum etiam gratis odit servientes Deo. Clausisse quoque et signasse super eum dicitur, quia clausis, imo destructis idolorum templis, compressit responsa fallacie ejus, et pleraque, in quibus colabatur, templa in ecclesias convertit, signata et sanctificata cruce atque invocatione nominis sui, quod super nos invocatur. Itaque per hunc principem fortitudinis, captus atque ligato sessore diabolo, continuo super bestiam quam prædiximus, quæ erat equitatus sive subsellium ejus, levit exercitus præliatorum ejus, apostoli ejus, martyres, qui erant gallus supradictus et aries. De quibus dicturi, a quo rectius quam a protomartyre incipimus? Is autem Stephanus dictus est, mirando vere, atque venerando divinitatis præsigio, cujus in arcano consilio fortitudinis hujus signifer, beata fuerat sorte prædestinatus. Stephanus quippe coronatus interpretatur. Coronandus autem non solus erat, sed primus; nam omnes animæ justæ, quæ illum sequuntur, continue sortuntur vocabulum, quod

divino, ut diximus, præagio, proprium erat illius. **A** denti vel stanti a dextris virtutis Dei testimonium dicamus igitur :

CAPUT IV.

De beato Stephano, qui dicitur esse « plenus gratia et fortitudine; » qui ultro vsus in populo eadem fortitudine dixit actu illud propheticum : « Ecce ego, mitte me. »

Stephanus plenus gratia et fortitudine, faciebat signa et prodigia magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum et Cyrenensium et Alexandrinorum, et eorum qui erant in Cilicia et Asia disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (Act. vi). Verum est quod Veritas dixit, quod in agonia sua Christus locutus est, protinus tradendus. Imo cum traderetur inter sceleratos reputandus. **B** *Et cum venerit Paraclætus, Spiritus veritatis, ille arguet mundum de peccato et de justitia et de judicio (Joan. xvi).* Jam creda, o beate beatorum signifer Stephane, cum hæc diceret, voces tuas susculabat, voces Spiritus fortitudinis et gratiæ, quæ te implere habebat, jam audiebat. Tu enim mundum primum arguisti, per te primum mundum arguit Spiritus veritatis. Audiebat voces, et quos recepturus exas jam numeraverat lapides, tumque meditabatur eadem nocte sanguinem, dum factus in agonia prolisius oraret, essetque sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii). Nunquid tu conscientie vel præscientie ejus abesse poteras, cum diceret : *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidatis et crucifigatis, et ex illis flagellabitis in synagogis vestris (Matth. xxiii).* Et subinde : *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt (ibid.).* Imo, ut altius repetam, quando vidente et audiente propheta dicebat : *Quem mitto, et quis ibit nobis? Et ecce, inquit, ego, mitte me, tu eras in præparatione Domini super solium sedentis, et Spiritus illius quæ in te futura erat fortitudinis et gratiæ suscitavit prophetam, ut diceret : Ecce ego, mitte me (Isa. vi).* Quis enim hominum, vel per quem hominem Deus te iussit ire, et mundum de peccato, et de justitia et de judicio tam fortiter arguere? Legimus quippe dixisse apostolos : *Non est æquum derelinquere nos verbum Dei, et ministrare mensis, et deinde scriptum est, quia elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto (Act. vi), et non legimus quia miserunt apostoli Stephanum, ut apostolica gratia vel fortitudinis testificaretur in populo. Sed quid? Stephanus, loquitur Scriptura, plenus gratia et fortitudine, faciebat signa et prodigia magna in populo.* Ergo, beate vir, sedente Domino super solium excelsum et elevatum, id est coronato propter passionem mortis Filii hominis, et elevato ad paternæ dexteræ consessum, dicente illo : *Quem mitto, et quis ibit nobis? Quasi conquireretur; diceret : Omnes occidunt et neminem vivere sinunt eorum quos misimus ab origine mundi, tu quodammodo dixisti : Ecce ego, mitte me. Ultro enim et injussus non dubitasti Domino Jesu se-*

685 CAPUT V.

De illa fortitudine sive sapientiæ et spiritu qui loquebatur, cui non poterant resistere disputantes cum eo, et quoniam sapienter accusatores vicit, dicentes se audisse verba blasphemie in Moysen, et Deum et locum sanctum.

Qua tandem gratia, qua fortitudine Stephanus plenus erat? Nimirum gratia sapientiæ et fortitudinis Spiritus, sive Spiritus fortitudinis. Sic enim continuo subjunctum est : *Et non poterant resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (Act. vi).* Denique quæcumque ab illo dicta vel acta sunt, sapientiæ et fortitudinis sunt. Videamus ordine rerum sive gestorum. *Tunc, inquit, Scriptura, submiserunt viros, qui dicerent se audisse eum dicentem verba blasphemie in Moysen et Deum, falsos utique testes, ut subjunctum est, qui dicerent : Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum et legem.* Ille autem cunctis videntibus, faciem habens tanquam faciem angeli, et interrogatus a principe sacerdotum dicente, si hæc ita se habent, sic ait : *Viri fratres, et patres, audite : Deus gloriæ apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Carran, et dixit ad illum? Exi de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi (Act. vii).* Sic ingressus magna sapientiæ gratia, falsos primo confutavit testes contra se positos, in eo quod dixerant *audisse se eum dicentem verba blasphemie in Moysen et Deum,* et deinde magno nihilominus fortitudinis impetu contrivit totum illud contra se collectum concilium vanum, concilium malignantium. Quid enim sibi vult quod sic inchoavit : *Deus gloriæ apparuit, inusitato hactenus quamvis verissimo utens testimonio, cum dicere posset : Deus apparuit patri nostro Abraham? Ergo tam breviter quam sapienter dissolvit accusationem blasphemie, Deum gloriæ nominans Deum qui apparuit Abraham. Dixerant enim non solum in Moysen, sed et in Deum. Major blasphemie pars in Deum redundare videbatur, et ideo prius illam diluit, Deum gloriæ confitens eum, qui apparuit Abraham, subjungens nota omnipotentissimæ divinitatis et divinæ veritatis beneficia, quia videlicet repromisit dare illi terram in possessionem, in qua nunc vos habitatis, inquit, et semini ejus post ipsum, cum non haberet filium, etc. Alteram compositæ blasphemie partem, quæ redundabat in Moysen, continuo veritatis et sui defensor, gloriosa testificatione destruit, dicens : Eodem tempore natus est Moyses et fuit gratus Deo, etc., usque ad id quod ait : Hic est Moyses, qui dixit filiis Israel : Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris tanquam me, ipsam audietis. Hic est qui fuit in Ecclesia, in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Syna, et cum patribus nostris, qui accepit verba vitæ dare nobis (ibid.).* Cuncta hæc, quæ dixit in Moysen, defendunt adversus falsos

testes puram conscientiam, unde et ut dignum est A de sancto Dei famulo sentientem. Et vide quanta sapientiæ vi maculam sibi injectam in illa viperarum genimina refundit. Cum enim dixisset : *Qui accepit verba vitæ dare vobis*, continuo subjunxit : *Cui noluerunt obedire patres nostri, sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in Ægyptum, etc.*, usque ad illud propheticum testimonium : *Nunquid victimas aut hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto domus Israel, et suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempha, et figuras quas fecistis adorare eas, ut transferamini vos trans Babylonem* (Act. vii). His dictis, quibus supradicta repulsa est calumnia blasphemie tam in Deum quam in Moysen, supererat ut et aliquid pro eo diceret quod falsi testes addiderant, dicendo, *adversus locum sanctum* : *Audivimus enim, inquit, eum dicentem quoniam Jesus Nazareus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses* (Act. vi). Quod utique si dixisset, verum dixisset, et cum veritate locutus fuisset, quæ prædixerat, dicens : *Non remanebit lapis super lapidem* (Matth. xxiv), quam veritatem etiam isto tacente, lapides isti clamare habebant (Luc. xix). Quæ autem blasphemia fuisset tale quidpiam dixisse in illos sanctos lapides? Aut ergo : *Tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in deserto, etc.*, usque ad id quod ait, *sed non Excelsus in manufactis habitat, sicut propheta dicit : Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum ædificabitis mihi, dicit Dominus, aut quis locus requietionis meæ est? Nonne manus mea fecit hæc omnia?* (Act. vii.) Ac si diceret : *Qualis blasphemia est dixisse quoniam Jesus Nazareus hic destruet locum istum, cum Deus in eo non inhabitet, testante propheta, quia non in manufactis Excelsus habitat?* Non enim blasphemia recte dici potest, nisi quod contra Excelsum, aut contra id dicitur in quo Excelsus habitat. Sed *Solomon, dicitis, domum istam illi ædificavit. Nonne manus mea, inquit per prophetam, fecit hæc omnia?* Si cælum et terra transibunt, et hæc omnia quæ manus mea fecit, quanto magis domus ista quam manus Salomonis ædificavit, præsertim cum jam dudum igne Babylonico conflagrata fuerit? [Notandum præterea quia, cum dixisset, *tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in deserto*, continuo subjunxit : *Sicut disposuit loquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam, quam viderat* (ibid.). Hoc namque dicto ad illam calumnie partem respicit, quia, cum dixissent : *Audivimus enim eum dicentem : quoniam Jesus Nazareus hic destruet locum istum, addiderant, et mutabit traditiones quas tradidit nobis Moyses* (Act. vi). Et vere mira arte sapientiæ vel gratiæ, qua plenus erat, non solum non negavit se dixisse vel dicere debuisset, *quoniam Jesus Nazareus immutaret traditiones quas tradidit Moyses*, sed etiam rationem pene reddidit, propter quam traditiones illas immutari oporteret, hæc videlicet quia non erant iste traditiones Dei, traditiones quas Moyses tradidit,

sed traditæ fuerant *secundum formam* sive figuram futurarum traditionum Dei, quas Moyses Deo præmonstrante vidit oculo intellectuali, oculo prophetali. Et hoc non sine auctoritate dixit, sed ipsius Moysi, imo Dei, qui ad Moysen dixit : *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte præmonstratum est* (Exod. xxv). Ergo aut dixit, aut dicere debuit quod non se dixisse negavit, scilicet quia Jesus Nazareus immutaret traditiones quas Moyses tradidit, id est quod jam cessare haberent exemplaria vel umbre cælestium, cælestibus ipsis per Jesum Nazarenum declaratis.

686 CAPUT VI.

Quanta fortitudine incredulos increpat, dicendo : « Dura cervice, et incircumcisis cordibus et auribus, » et cætera pro quibus tamen invicta charitate moriens, orabat.

Præmisso quod erat sapientiæ cui resistere necesse poterat, vel gratiæ qua plenus erat, defensus a crimine blasphemie quod sibi objectum fuerat, et bene usus defensione legitima, audiamus nunc illud quod fortitudinis est, qua nihilominus plenum fuisse illum sacra prædicat auctoritas. *Dura, inquit, cervice, et incircumcisis auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, ita et vos, usque ad id, qui accepistis legem in dispositione angelorum et non custodistis* (Act. vii). Vere fortitudinis hoc, vere, inquam, non impatientiæ temerariæ vel furoris inconsulti, sed justæ zeli, et justæ atque rationabiliter zelantis fortitudinis hoc est. Neque enim in hoc eodem dicto proprii cordis motum, sed verum divinæ vocis sequitur testimonium. Primum enim Dominus ipse dicit : *Populus duræ cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te* (Exod. xxxiii). Deinde et Moyses ait : *Circumcidite igitur propatium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis amplius* (Deut. x). Et in propheta Dominus dicit : *Patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hæc, et filii dura facie, et indomabili corde sunt* (Ezech. ii). Item : *Omnis quippe domus Israel atrita fronte est et duro corde* (Ezech. iii). Ergo falsis impetitus testibus ubi se mira sapientiâ defendit, mira nihilominus fortitudine reos impetit crimen intentans, cui necessaria testimonia non desinit, *dura, inquit, cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri et vos. Semper, inquam, id est ex quo de Ægypto egredientes cum scriberentur tabulæ digito Dei, spiritu Dei, dixistis ad Aaron : Fac nobis deos qui præcedant nos, Moysi enim huic qui eduxit nos de terra Ægypti nescimus quid acciderit* (Act. vii). Porro vera fortitudo nunquam sine charitate est, et tunc vere in spiritu fortitudinis res agitur, quando fortissimæ charitatis societate ipsa fortitudo vallatur. Cum igitur illi ex increpatione nequiores effecti dissecarentur *cordibus suis, et striderent dentibus in eum, cum ejicientes extra civitatem lapidarent eum, positus ille genibus, clamavit voce magna, dicens : Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (ibid.). O vere

fortis, qui non adversus homines, sed adversus hominum malitiam consurrexit. Vere constans et fortis, quem tot lapides depellere non potuerunt ab arce charitatis, in quo dilectio fortis ut mors (Cant. viii), imo, et plus quam mors. Plus enim apud animam morientis eodem momento valuit fortitudo dilectionis quam fortitudo mortis. Nam saltem dixit: *Videat Deus et judicet* (Exod. v), vel tale quiddam quod dicere jure potuisset, sed *positis genibus* dixit, imo *clamanit voce magna*: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Illud fuisset justitiæ debitum, istud erat spontaneum charitatis officium. Fortis ergo utrobique fortis atque dulcis in parte utraque. Illic fortiter redarguendo sevens, hic fortiter moriendo patiens. Secure igitur laus in fine utraque canitur triumphatori, quia et mortem quam Salvator pro omnibus dignatus est pati, hanc iste primus reddidit Salvatori, et precem quam Salvator pro se crucifigentibus, hanc iste pro se lapidantibus primus obtulit Salvatori. Sequuntur autem illum omnes animæ justæ professionem habentes ejusdem militiæ, coronam ambientes ejusdem victoriae.

CAPUT VII.

De Petro apostolo qualem invenit, et qualem illum fecerit iste Spiritus fortitudinis, et quomodo ante passionem Domini ambulavit super aquas, et timens cepit mergi, post resurrectionem vero ejus tunica succinctus, mittens se in mare ad ipsum pervenit, et quid ista portenderint.

Diximus de tirone, quem manifestum Spiritus sanctus, Spiritus fortitudinis arnavit. De magistris militiæ, Petro et Paulo, quid dicemus, quos in ipsum caput bestiæ supra memorate dixerit armatos idem Spiritus fortitudinis? Nam ut primum de Petro loquamur, scimus qualem hunc Spiritus iste invenit qualem fecerit. Antequam, glorificato Domino Jesu, datus esset iste Spiritus, hic nec saltem militiæ nomen agnovit, militaria Christi signa, ne dicam ferre, sed necdum attrahere, aut oculis suis aspicere prævalebat. Testis est illa negatio trina, ubi Petrus mendax et Christus inventus est veritas, dicente, non qualicumque persona, sed ancilla ostiaria: *Nunquid et tu ex discipulis es hominis istius?* negavit Petrus (Joan. xviii); et tamen gladius aut hasta non apparebat in manu ancillæ illius. Dixerat autem paulo ante, certans cum Domino: *Etiamsi oportuerit memori tecum, non te negabo* (Matth. xxvi). Victor itaque in certamine et palmam veritatis obtinens ille qui dixerat: *Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus, donec me ter neget* (ibid.), postmodum quasi alludens ad illam confidentiam inamaturam, dicit eidem Petro sic: *Amen, amen dico tibi, cum esses junior, cingebas te et ambulabas ubi volebas, cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget et ducet quo tu non vis. Hoc autem, inquit evangelista, dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum* (Joan. xxi). Quando enim Petrus erat junior, et semetipsum cingebat? Nimirum quando rudis et laboriosorum certaminum inexpertus, de

sua nimium conscientia vel virtute præsumebat, dicens: *Tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire* (Luc. xxii); et: *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. xxvi), quando educebat gladium, et percussus fortiter, amputavit auriculam servi principis sacerdotum (ibid.). Tunc Petrus junior erat, nondum enim multum in sapientia profecerat; quippe qui nesciens cujus sit solius cingere militem, semetipsum cingebat, dum tam magna tamque fortia de semetipso promittebat. Sensit autem, quando accepto isto Spiritu sancto, Spiritu fortitudinis, sapiens effectus est. Extense enim manus suas extendit ad eum qui cingere novit, conscius atque expertus propriæ infirmitatis, et alius eum cinxit; sanctus enim iste Spiritus, eum fortem fecit, et duxit quo non volebat duci, scilicet ad passionem mortis, quam naturali horrore refugit sensus carnis, quamlibet spiritus promptus sit. Quando hæc Dominus Petro dicebat utrumque jam in illo significaverat. Dudum enim, cum *noviculus*, in qua erant discipuli, in medio mari *jactaretur fluctibus*, erat enim ventus contrarius, et ipse *quarta vigilia noctis* veniret ad eos, ambulans *super mare*, diceretque illis turbatis et clamantibus præ timore: *Ego sum, nolite timere, respondens Petrus dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. At ipse ait: Veni, et cetera usque ad id quod ait illi, modica fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv.) Nimirum in illa modica fide qua dubitavit, et idcirco cepit mergi illa qua Dominum negaturus erat infirmitas præfigurata est. Siquidem ventus ille

687 contrarius, quem Dominus non pavescens, ambulabat super aquas, illum præsignavit occursum principis hujus mundi, de quo Dominus idem certus, quod in se non habeat ret quidquam, suas tribulationes et seditiones Judaicas superaturus erat. Ambulans ergo Petrus quoque super aquas, vidit ventum validum et timuit, atque idcirco cepit mergi, quia sic futurum erat, ut de fide sua præsumens, dicendo: *Quare non possum te sequi modo, animam meam pono pro te, continuo propter vocem unius mulierculæ timeret et negaret, quod profecto erat mergi in profundum maris* (ibid.). Sed extendens manum Jesus, apprehendit eum mergi incipientem (Luc. xxii), quia respiciens, ut evangelista testatur, in eum, vocavit ad fletum non parum negatione eadem periclitantem. Verum ubi Salvator aquas easdem superavit, et omnem sibi met sedavit tempestatem, resurgendo a mortuis iterum, Petrus in mare se misit, tunica succinctus et nequaquam periclitatus est. Scriptum est enim: *Simon Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit se (erat enim nudus), et misit se in mare. Alii autem discipuli venerunt navigio (non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis) trahentes rete piscium* (Joan. xxi). Subinde sequitur, quod paulo ante præmisimus: *Amen, amen dico tibi, inquit, cum esses junior, cingebas te et ambulabas ubi volebas* (ibid.), etc. Igitur quæ in mari præfigurata fuerant, eadem veritas ore proprio con-

firmabat, quod scilicet Petrus, qui de sua virtute præsumens quodammodo semetipsum cinxerat, dicendo: *Affirmam meam pono pro te, et statim negando totus pene submersus est, idem alio eingente, id est Spiritu sancto mentem ejus confirmante, cunctarum tribulationum aquas omnes superaturus esset.*

CAPUT VIII.

De Paulo apostolo, quam infirmus, imo quam phreneticus fuerit, et qualem ille fecerit iste Spiritus fortitudinis.

At vero Paulus, non utcumque infirmus, sed male durtum, id est phreneticorum, maximus fuerat, de qualibus psalmo medicus percussus acriter: *Et irruerunt, inquit, in me fortes, subauditur, vere infirmi, et falso fortes, id est de justitiæ suæ sanitate præsumentes, verumque medicum percutientes atque crucifigentes (Psal. LVIII).* Talium infirmorum atque phreneticorum iste unus fuerat, quando medicum eundem persequebatur in membris ejus, quem in celo sedentem in capite tangere non potuit. *Devastabat enim Ecclesiam, per domos intrans et trahens viros ac mulieres, tradebat in custodiam (Act. VIII).* Sed mutavit fortitudinem, imo crudelitatis insaniam, mutavit in veram veræ fortitudinis sanitatem. Quis dinumeret universa, quæ per eum fecit iste Spiritus fortitudinis opera? Ubi projectus est in terram Saulus et resurrexit Paulus, acceptoque ibi cibo confortatus est, continuo ingressus in synagogas prædicabat Jesum, cunctisque admirantibus repentinam ejus mutationem, multo magis convalescebat, et confundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus (Act. IX). Ex tunc ubique fortiter fecit, ubique vicit: *Et gratias, inquit, ago ei qui me confortavit (I Tim. I).* Unde recte animadversum est hæc in eum ad beatum Job Domini dicta debere intelligi: *Nunquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad præsepe tuum? Nunquid alligabis rhinocerotam ad arandum loro tuo, aut confringet glebas vallium post te? Nunquid habebis fiduciam in multa fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos? Nunquid credes ei quod reddat sementem tibi, et aream tuam congreget? (Job XXXIX.)* Nam potest quidem per hunc rhinocerotam populus superbiæ singularis intelligi, de quo Dominus per Prophetam: *Libera me, inquit, de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam (Psal. XXI),* sed hoc melius patet cum ille ex hoc populo ad medium ducitur, antea Saulus in superbia primus, et postmodum Paulus in humilitate præcipuus. Hic in nare cornu gestabat, cum se placiturum Deo de crudelitate confidebat. Hunc rhinocerotam omnis venator extimuit, quia sævitiam ejus omnis prædicator expavit. Sed ad capiendum illum virgo sinum suum expandit, quia videlicet cum pergeret Damascum, incarnata Dei sapientia sese illi manifestavit. Dicitur enim rhinoceros qui et monoceros nominatur, tantæ tamque indomitæ esse fortitudinis ut nulla venantium virtute capiatur aliquatenus, sed

A virgo puella ei proponitur, cui sinum aperienti mirum in modum omni ferocitate postposita, caput deponit, sicque decepta fera repente velut enervis reperitur et capitur. *Nunquid ergo, ait, volet rhinoceros servire tibi, subauditur ut mihi, aut morabitur ad præsepe tuum, videlicet ut iste a me per Ananiam ad baptismatis religatus est sacramentum? Nunquid alligabis eum ad arandum loro tuo, id est, ad prædicandum constringes præcepto tuo, ita scilicet ut dicat: Væ enim mihi est, si non evangelizavero! (I Cor. IX.) Aut confringet glebas vallium, id est impediamenta humilium, post te, subauditur sicut post me, verbi gratia, dam dicit: Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit? (Gal. V.) Qui enim in humilium mente fidelium legis duritiam redarguendo contrivit, quid aliud quam in valle post me glebas fregit? Nunquid fiduciam habebis in multa fortitudine ejus, subauditur ut ego, qui longe ad gentes mitto eum, ut portet nomen meum coram regibus aut gentibus? (Act. IX.) Et derelinques ei labores tuos, subauditur ut ego, qui hoc facio, ut dicat: Suppleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea (Col. V), nimirum septicus afflictus quemadmodum ipse dicit: Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium pertuli? (II Cor. XI.) Nunquid credes ei quod reddat sementem tibi, id est fructiferam prædicationem, et aream tuam congreget, id est Ecclesiæ latitudinem in unam fidem amplificet? Subauditur, non credes. Nam et Ananias: Domine, inquit, audivi a multis de viro hoc quanta mala fecerit sanctis tuis (Act. IX), etc. Non enim credebatur quod aream Domini congregaturus esset, qui illam hæcenus elationis cornu ventitaverat.*

CAPUT IX.

De duobus illis principibus fortissimis, quomodo concorditer Romam illam, pro crudelitate bestiarum, pro errore asinarum, contra hæreditariam germanorum Romuli et Remi discordiam, adierint, et ad unius fidei concordiam perduxerint.

Magna igitur hæc in isto mutatio dexteræ Execelsi, magnum et mirificum in ambobus, scilicet Petro et Paulo, experimentum hujus Spiritus fortitudinis, quorum alterum falso fortem, alterum vere timidum, ambos autem veraciter sic sanavit infirmos, et sic sua fortitudine armavit, ut irent in illam Romam mundi dominam, tropice Babyloniam dictam, magnam et terribilem bestiam, comedentem, ut superius jam dictum est, dentibus ferreis, atque comminuentem, et reliqua pedibus 688 conculcantem (Dan. VII). Verumtamen pro parte illorum qui credituri erant, errantes per stultam simplicitatem, vel simplicem stultitiam, dicamus veraciter illam fuisse asinam, et tunc Dominum Jesum duos misisse discipulos, ut eandem solverent asinam, sive caput asinæ, id est principem gentilitatis, quando istos veritatis prædicatores ad illam misit Romam. Alligata enim erat vinculo diabolicæ servitutis, et dicturi erant, qui servitio ejus abutebantur: *Quid facitis solventes asinam? (Marc. XI.) Dominus autem: Si quis, ait, vobis aliquid dixerit, dicite: Quia Dominus*

opus habet (Matth. xxi). Venerunt duo isti hoc propositum habentes, ut quamvis cum gladiis et diversis pœnis diceret eis, quid facitis, non cessarent, non desisterent fortes, fortissimi vinculi solutores, dicentes : Dominus hac opus habet, Domino necessaria est (Marc. xi). Quid autem pulchrius hac duorum oppositione fratrum spiritualium, contra duos fratres, qui urbem illam fundaverunt? Duo namque fratres, Romulus et Remus, illam fundaverunt malo nimirum auspicio, ut nunquam deesset civilis discordia, ut nova semper in illa recrudescerent bella civilia. Nam ut nobis auctor ait :

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.
(LUCAN., Phars. l. 1, vers. 93.)

Romulus quippe Remum interfecit per impatientiam consortii. Unde idem dicit :

..... omnisque potestas
Impatiens consortii erit
(LUCAN., ibid. v. 92, 93.)

Pulchro igitur nimirum spectaculo contra germanos discordes missi sunt hi duo Spiritu fratres spirituali germanitate concordēs, ut super vetera discordiæ fundamenta, novum concordiæ fundamentum Christum ponerent, novamque magno regi Deo civilitatem struerent cum sui profusione sanguinis, quæ pro magna firmitate apostolicæ fidei veraciter dici meruit justitiæ sedes, fidei domus, aula pudoris, eum antea fuisset superbiæ solium, avaritiæ profundum, vorago sanguinis, et puteus homicidiorum.

CAPUT X.

De Nerone diabolicæ crudelitatis satellite, et quod nihil profuit sessori ejus Satanae, quod istos occidit uno eodemque die, sed tamen (ut aiunt quidam) uno anno intercurrente.

Jam multitudinem gentium isti Christianæ pietatis principes vicerant, ac bene prostratis, victoriæ Christi titulos inscripserant, eum tandem in illam arcem inelytam impetum fecerunt, præsidente Nerone, totius crudelitatis quodam proprio satellite, cujus crudelitatem simulque insuetam imparitatem toto mundo jam sciente, quidam sapiens adhuc admirans, nec solum admirans, sed etiam quia potens fuisset, indignans dehebat, ita dicens :

Novimus quantas dederit ruinas
Urbe flammata patribusque caesis,
Fratre qui quondam ferus interempto,
Matris effuso maduit cruore,
Corpus et visu gelidum pererrans,
Ora non tinxit lacrymis, sed esse
Censor extincti potuit decoris.
Hic tamen sceptro populos regebat
Quos videt condens radius sub undas
Phœbus, extremo veniens ab ortu,
Quos premunt septem gelidi triones,
Quos Noëa sicco violentus æstu
Torret, ardentem recoquens arenas.

.....
.....

Heu gravem sortem, quoties iniquus
Additur sævo gladius veneno,
(BOËT., De Consol. phil., l. 11, metr. 6.)

Item :

Quamvis se Tyrio superbus ostro
Comeret, et niveis lapillis,
Invisus tamen omnibus vigeat
Luxuriæ Nero sævientis.
(BOËT., ibid. l. 11, metr. 4.)

Nam luxuriæ quam sævientis fuerit, quanta impunitatis et crudelitatis flagitia sive scelera commiserit, historiæ plurimæ referunt; ad præsentem autem locum hoc tantum dixisse attinet, quia tali persecutore nomini Christiano gloriari licet, quia non quivis vel qualiscunque, sed totius obscenitatis nothus magister, hoc nomen persequendo habitanti in se spiritui immundo contrarium esse testatus est. Itaque tali homuncione Romano orbi principante, vexillum pietatis isti apostolorum principes magnæ urbi intulerunt. Quid faceret aut proficeret draco ille serpens antiquus, qui est diabolus et Satanas, qui tunc in illa urbe cubabat, et super talis imperatoris impuram cervicem incumbebat? Ligaverat enim illum, ut superius jam dictum est, angelus ille qui descenderat de cælo, habens clavem abyssi et catenam magnam in manu sua (Apor. xx). Nihil ergo valeit contra protectorem eorum, Spiritum fortitudinis, sed pro illo sæviens, utpote tote nequitæ afflatus spiritu Nero, corpora tantum occidit. Sed quid hoc Satanae profuit? Nunquid morte illorum spiritus iste immortalis exstingui potuit? Non utique, sed magis in plures abundavit gratias. Non sic in Petro Christus iterum crucifixus; aut in Paulo in quo loquebatur, sic est gladio cesus, ut postea non loqueretur. Imo magis convaluit sermo Dei, cum illorum mortē putaretur exstinctus. Sic Samson fortissimus, cum projecisset de manu mandibulam asini, in qua percusserat mille viros, sitivit quidem, sed non defecit. Aperuit enim Dominus molarem dentem in maxilla, et egressæ sunt aquæ ex eo. Quibus hausit refocillavit spiritum, et vires recepit (Jud. xv). Nunquid enim verus Samson Christus Dominus, istos deseruit morientes, aut in ipsa morte projecit, ut desereret mortuos, per quos viventes pugnavit et vicit. Nam fuerant isti, quasi mandibula asini, id est non secundum carnem valde nobiles, aut inelyti, maxime Petrus qui non imperator aut senator, sed piscator fuit. Non utique deseruit aut projecit, verumtamen occidi permisit atque prosterni, sed sic prostratis sepulcra eorum vivas aquas emanaverunt, corpora eorum miraculorum gratiam profuderunt, et hoc fidem Christi, ne deficeret, refecit, atque in plures abundare copias fidelium fecit. Et alter quidem eorum cruci affixus pependit, alter gladio cecidit. Petrus affligendus cruci humiliter fortis, et fortiter humilis dixit : Quoniam Dominus meus Jesus Christus de cælo ad terram descendit, recta cruce sublimatus est, gyratæ cruceem meam, quia non sum dignus ita crucifigi sicut Dominus meus. At illi ver-

terunt crucem, et pedes ejus sursum, manus vero A
fixerunt deorsum. Super hoc quidam fidelis et in
fide laudabilis, metrice canens, ita dixit :

*Figitur ergo manus subter sola verus in cacumen.
Hoc mente major quod minor figura.
Noverat ex humili, cælum citius solere adiri.
Dejicit ora spiritum daturus.*

(PRUD., *Peristep.* hymn. 42.)

Paulus gladio ferendus, et horam illam sustinens,
dicit eodem Spiritu confortatus : *Ego enim jam de-
libor, et tempus mee resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ (II Tim. iv).* Et subinde : *Dominus mihi assistit et confortavit me, ut per prædicationem adimpleatur, et audiant omnes gentes, quia liberatus sum de ore leonis (ibid.).* B
Creditor ambos uno eodemque uniusque ejusdemque
diei anno in cælo decorasse martyrio, non
tamen desunt qui putent eodem quidem die, sed
non eodem martyrium complevisse anno. Unde idem
qui supra :

*Unus utrumque dies pleno tamen innovatus anno,
Vidit superba morte laureatum.*

Et subinde :

Ut teres orbis iter flexi rota percucurrit anni.

689 *Diemque eundem sol reduxit ortus,
Evomit in jugulum Pauli Nero fervidum furorem,
Jubet feriri gentium magistrum.*

(PRUD., *ibid.*)

CAPUT XI.

Quod in cæteris apostolis idem prædicandum sit Spiritus fortitudinis.

Eadem in cæteris quoque apostolis mutatio dextræ
Excelsi, idemque prædicandum est opus Spiritus
sancti, Spiritus fortitudinis. Omnes quippe ante ad-
ventum ejus infirmi erant, et per adventum ejus
fortes facti sunt. Ubi enim ministri comprehende-
runt Jesum, relicto eo, omnes fugerunt, sicut præ-
dixerat illis (*Math. xxvi*). *Modo, inquit, creditis? Ecce venit hora, et jam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquatis (Joan. xvi).*
Ergo infirmi erant, et isto confortatore opus habe-
bant. Propterea dicebat continuo, ascensurus in cælum : *Ego mittam promissum Patris mei in vos. Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv).* Venit ista virtus, et induit eos, et sic fortes reddidit, ut terrorem nemo inleceret illis. Scriptum est enim : *Et convocantes apostolos cæcis denuntiaverunt, ne omnino loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos. Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt oro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v).* Vera ergo erant virtute induti in fortitudine gaudentes, in gaudio fortes, de quo itidem dixerat eis : *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi).* Hanc illis collatam fortitudinem, sive firmitatem, per istum fortitudinis spiritum Propheta longe ante prævidens : *Cæli, inquit, enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus*